Paris , samedi après l'Epiphanie
,
(i3 janvier) icçS. ( C. L. XII , 333.)

N^. 014. "— Lettres portant que le comte de Flandre ne
pourra lever d'impôt contre la volonté des bourgeois et

échevins , et sans la permission du Roi.

Paris
,
juin 1296. ( C. L. XI , 38:. )

N", 3i 5.—Lettres qui défendent aux habitans de plusieurs

villes de prendre du service militaire à l'étranger sans
l'autorisation du Roi.

Paris
,
juin 1296. ( C L. XI , 386. )

N°. Biô.-^BuLLE du pape, qui décide qu'aucun prince sécu^

lier n'a autorité sur le clergé ; que le Sainl-Siége est juge

des démêlés entre le Roi de France et le duc de Gujenne^
et le comte de Bouigogne.

Anagni
, 2 des kalendes d'octobre 1295. (Preuves des Démêlés , p. i5.)

î<i". 317. — Ordonnance qui rétablit les appellations dans

le Laonois.

Parlement de la Toussaint , 1296. ( C. L. 1 , 328. )

(i) Cette Ordonnance a été rendue après convocation de plusieurs prélats,
barons et lidelcs. — La IcTée doit se faire par trois persouaes élues dau»
chaque lieu. ( Art. 9. )
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^o, 31 8. — ORKONTfAKCE (i) qiii défend les guerres pinvces

,

les goges de batailles , les joutes et les tournois , la saisie

des che^'aux , etc., tant que la guerre durera.

Parlement de la Toussaint , 1296. ( C. L. 1 , 328. )

Doiniuus rex
,
pro communi utilitate et necessitate legni

sui , statuit quod dnrante guerra sua (1).

(i) Kulîa alla guerra (2) fiât inregno, et si forte inter ali-

quos jam mota si t guerra
^
quod datis treugis^ vel asseciira-

nientis, secundnni consuetudines locorum duraturis per an-

num, et anno finilo , iterum continuentur. Et omnes aliaî

guerrae cessent;, donec guerra Régis fnerit finita.

(2) Item. Quod durante guerra Régis, inter aliquos gagia

duelli nullatenus adniittantur
_,
sed quilibet in curiis Régis , et

subditorum suorum jus suum via ordinariâ prosequatur.

(3) Item. Quod equi armorum , vel arma pro aliquo debito

non arrestentnr.

(4) Item. Quod durante guerra Régis torneamenta (3),

ustse, vel equitationes non fiant.

N°. 319. — Bulle (4) ou Décrétale de Boniface VIII, qui

défend^ sous peine d'interdit et de déposition, aux corps

ecclésiastiques et prélats , de pajer aucuns subsides aux
puissances Iniques y sans la permission du Saint-Siège;

et défend aux Rois et à leurs officiers sous peine dana-
thênie , d'en ordonner la les^'ée (5).

I\ome
,
janvier 1296 , douxiëme année du pontificat. (Preuves de l'Hist. du

DifFér. , in-folio , i65S , p. 14.)

Bonifacius, episcopus: Servus servorum Dei,

Clericis laïcos iufestos oppido tradit antiquitas : quod e

(i) V.M. Henrion , Aiit. Jud. , p. 46. — MaWy,GbSi sur l'Hisl. ùe Fiance,

liv. 4 , cliap. 5 ; Preuves.

(2) L'Ovdon. de saint Louis , de 1245 . n'avait pas été bien observée, même
d.ins les domaines du I\oi. V.la 29016. Dissertation de DuCange sur Joinville,

p. 344. (Laiir.)

(3) V. la yme. Dissertat.de Du Cange sur Joinville, et Iractatuin de ludis

equestribus G. Scubarù. (Laur.)

(4) Cette bulle est surnomniéa Clericis laïcos , à cause du commen-
cement. (Laur.)

(5) Le Roi riposta par les deux Ordonnances
,
qui défendent l'exportation

des matière» d'or et d'argent sans ime permission de sa main, et qui inlerdisrut

À tous Its étrangers de venir faire ce commerce en l'iaiicc. ^Velly, Vil/ ^^4-)
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prœseniium expcrimentalemporum mauiicstè déclarant, duiu

suis finibus non coiiienti^ iiiiuntur iii vciilum, ad iilicita tice-

lia lelaxaui , neFprudenter aueiiduut
,
quaui sit eis in cleri-

cos ecclesiaslicas-ve persoiias , et bona iiiieidicta potcstas
;

ecclesiaiiuu prœlatis, ecclcsiis, ccclesiasticisquc personis re-

gularibusetsecularibnsimponuntouera gravia, ipsosque tallia-

runi dimidiam , dtciiuam , seu vicesima\ii^ vel quamvis aliani

poriioiiem aiit (]uoUuu exiguut , et extorquent , cosqnemo-
liuntur uuiliiforiè snbjicere servituti , siiœque submittere di-

lioni : et ( (ijjod dolenter reieriuius ) non niiUi ecclcsianim

prœlali, erclesiasiicae personœ^ trépidantes ubi trepidanduni

non est, iraLisitoiiani paceni qnœrentes, plus timentes jviajes-

tatem teniporaleni oliendeie,, quam aeternani, taliuni abusi-

biis non tam temerariè, qnani improvidè acqniescunt , seclis

aj)o?lolic2e auctoritate seu licentla non obtenta : nos igiturta-

libiis iniqiiis aclibus obviare volentes, de fratinni nostrorum

consiiio apostolica auctoritaiesiataiiuus, qiibd qiiicunqiiseprce-

laii, ecclesiasticaeque personae, re!igiosai_, vel secuiaros, ffuo-

lumcnnque ordinum, conditionis, seu status, collectas vel lai-

lias, deciniani, viccsiniam , seu centesiniani suorum et eccle-

siarum proventuuni, vt'l bouoruiu, laicis sclveriiu, vel pro-

miserint, vel se solutuios consenserint aut quamvis aliam
quantitatem, portionem, aut quotamipsoruniproventinim, vel

bonoruni,œstiinaiionis velvalorisipsorunisub adjutorii,)nntui^

subventionis, subsidii , vel doni nomiue , seu quovis aliotitulo,

modo , vel quKsito colore absque autoritate sedis ejusdem :

nec non imperatores, reges seu principes, duchés , comités,

vel barones, potesiates , capitanei , vel officialcs , vel recturos

quocunque noraine censeautur, civitatiun , casti'orum, seu
quorunicunqne loeornm, constitutorura ubilibet et qiiivis alii,

cujuscunque prœ eminentiaî, conditiouis , et status qi'i taiia

imposueiint, exegerint, vel receperint, aut apud œdcs sacras
deposiia ecclesiarpm, vel ecclesiasticarum personarum , ubi-
libet arrestaverint , saisiverint, seu occupare prsesu;npserini

j

vel arrestari, saisiri, autoccupari mandaverint ; aut occuj)ata,

saisita , seu airestata receperint : nec non omnes qui scienter

dederiut in praîdictis auxilium, consilium , vel favorcni, pu-
bliée, vel occulté, eo ipso sententiam excommunicationis in-

currant. Universitates quoque,quœ in bis culpabiles fnerint,ec-

clesiastico supponimus interdicto. Pjselatis et pcisouis eccle-

siasticis supradiclis, in virtute obcdicnlice , et sub deposilionis

pœua distiiclè mandantes , ut talibus absque expressa, liceutiâ
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diclœ seilis nnlln tenus acquiesçant, quodque prœtextu cujus-

cunque obligationis
, promissiouis et confessionis, factarum

hacteniis, vel faciendarum inantea
,
priusqiiam hii|usniodi

constitutio_, proliibitio, seu prseceptuni ad notitiani ipsorum
perveneriut, niliil solvant : nec supracîicti secularos quoquo
modo recipiant. Etsi solveriut, vel piœdicti receperint, iu ex-

communicationis seuteutiam et incidant ipso facto. A supradictis

autem excomuiunicationuni et interdicti sententiis , nullus ah-
solvi valeat

_,
prajtei'quani in nioitis articule

_, absque sedis

apostolicse auctoritate et liceniia speciali : cum nostiœ inten-

lionis existât, tani hoirendum secularium potestaium abusum
nuUa tenus sub quibuscunque tenoribus, formis, seu niodis ,

aut verborum conceptione concessis imperatoiibus, regibus,

et aliis supradictis, quœ contra premissa in nullo volumus
alicui, vel aliquibus s,ufFragari. Nulii ergo omnino liomiuum
liceat hanc pagiuam nostrge constitutionis

,
prohibitionis seu

prîeceptiinfringere, seuausutemerario contraire: si quis autem
toc attentare prsesunipserit, indignationem omnipotentis Dei,

et bb. Pétri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursuruin.

Datum Romse
_,
apud. S. Petrum, pontif. nostri anno 2.

'^^. 320.— Mandement portant défense d'imposer à la taille

les clercs nommés cïéricalement.

Paris, le samedi de la fête de la Chandeleur, 1296 ou 1297. ( C. L. I , S29. )

K''. 821. — Lettres ^o/t«7it que le duc de Bretagne et ses

successeurs ne pourront être ajournés (i) devant le Roi ou

ses gens
,
qu'en cas d'appel Je défàute de droit ou dejcuix

et mauvaisjusemens y ou autres cas dépendans de la sou-

vei'aineté^

Février 1296. ( C. L. I , 829. )

J^°. 822. ^Lettres enforme d'acte de notoriété, constatant

que c'est une coutume à Tournay de tenir ses débiteurs en

charte privée , en leurfournissant des alimens.

Paris j février 1296. (C. L. XI , 089).

Philippus , Dei gratiâ. Francise rex, universis prsesentes lit-

teras inspecturis, sakitcni:

jNotum facimus quod cum prrepositi et jurati Tornacenses,

(i)V. le Traité de i23i.

in nostra curia proposuissent coiiira Jucohiim le Bouclner

,

quod consuetudo est in villa Tornacensi , <[uod quando dcbi-

tores pro debitiscapiantur, tradimtur creditoribus custodiendi,

usque adplenamsaiisfactioncni dictorum dobitorum, necprop-

ter cessionem bonoiiim suoriimliberantnr: tameii creditoies

tenenturprovidere dictis debitoribus de alimentis et aliis, se-

cundum consuetudinem dicti loci , si dieti debitoies non lia-

l)eant , unde sibi possent providere :

Visa inquesta super boc facta
,
probatum invenlum, fuit

dictam consuetudinem sufficienier esse probatani.

In cujus rei testimonium ,
prsesentibus litteris nosuum fe-

cimus apponi sigilluni.

Actum Parisius, anno Domiui 1 296 , mense februario.

In°. 323. -^ Bulle qui permet aux souverains pontifes de se

démettre de la papauté.

1296. ( Bolland , tom. XV , p. 440- )

rf°. oi\. —Protestation (1) du Roi contre les entreprises

de la cour de Rome , remise en mains dujégat du pape.

129e. ( Difler. preuv. 28. )

Regimen temporalitatis regni sui ad ipsum Regem soluru

et neminem alium, pertinere_, seque in eo nemineni supe-

riorem recoguoscere, nec habere, nec se intendeie suppo-

nere vel subjicere modo quocunque viventi alicui_, super ré-

bus pcrtineniibus ad temporale regimen regni. Sed potiùs se

inteudere feoda sua justitiare, regnum suum detendere con-

tinue, usque regni per omnia proscqui cum subditis suis,

amicis, et vaîitoribus
,
prouthsec Dominus ministrabi t. Maxi-

me cùni dictarum treugarum indictionis virUis , vel indicenlis

intentio, ipsum regem aliquatenus non impediat in pra,^-

missis, vel aliquo eorumdem, utdicebat, nec aiiquem obiceni

contrarietaiis opponat 5 sed dicti régis regnique sui lurbato-

res et œmulos arctius déprimât
_,
illorum compescat audaciam,

ausus henet, ac excommunicationis sententias, si contra te-

norem treugarum ipsarum venire piaesumpserint: ipsorege,

dictoque regno suo, remanentibus non legatis ,
juxta decla-

rationem per dictum dominum papam factam litteris suis pa-

^ -^
(i) Les légats lui donnent acte de la protestation , et l'iiisèrent dans les

lelties circulaires t^u'iis aiixesseat au clergé et aux iitlèies.
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tcniibns, ipsi régi dircctis : à quibns declaratione et protesta-
lionibiiS;, veibo vel facto, nnnc , vel in fiituium, idem Rox
lion inteudit recedere, ut dicebat. Quatenus autem ipsins

{logis laiigit animani
.,

et ad spiriiualiiatcm aitinet, idem
l\e\, prrrdecessoruni suorum sequons vesligia

,
paratus est

moniiionibus , et prœceptis sedis apostolicae dévote ac bumi-
liier obedire, in tpjantum teuetnr, et débet, et tanquam ve-
rus, et dévolus filius, sedis ipsius , et sauctse matris ecclesia>
ieverentiam observare.

1S'\ SaS, — Manifeste du Roi eji réponse à la huile du pape.

1256. ( Pieuv. du DifTér. 21. )

Antequam essent clerici, Rex Franciaî babebat custodiani

regni sui et poterat statuta facere
^
quibus ab iuimicoriim iii-

sidiis et nocunieniis sibietregno prœcaveret, et per quse ini-

niicis subtraberet oninimodo subsidia
_,
quibus ipsum et reg-

nuni pussent graviùs impugnare, bac de causa doininus Rex,
qui nunc est, equos , arma, pecunias, et similia gcneraii

edicto probibuit extrabi de reguo suo , ne forsitan laiia per
maliguonim fifaudulexitiam ad manus ininiicorum in domini
Régis et regni prœjudicium devenirent : nec boc siaipliciier

probibuit, sed adjecit boc non debere fieii absque ejus liceu-

liaspeciali super boc babens rectam intentionem, quodquaiido
sibi coaataret pro certo, qubd talia, sic ab ipso prohibita

,

esseut bonaclericorum, et quod extrabi de regno, sibi etregno

non obessent,nec iniuiicis prodessent, nulii sic petenti , et

prœmissa probanti , licentiam denegaret. Et videtur satis mi-
rabile

,
quod carissimus filius papae , non soliim clericorum

bona, sed etiam personas detinet violenter, nec propler boc

dominus papa ipsum denunciat scntentiam excommunicaiiouis

incurrissc. Sancta mater Ecclesia , sponsa Gbristi , nonsoiuni

estex cleiicis, sedetiamex laicis : imb sacra testante scripiui a,

sicut est unus dominus , una fides , unum baplisma , sicut

à primo justo usque ad ultinium ex omnibus Guisti fideblîus,

una est ecclesia, ipsi Clirisio , cœlesti sponso , annulo fidei

desponsata
,
quam ipse à servituie peccali , et jugo vetcris

legis , ac dorainio bosiis antiqui per mofteui suam miserioor-

diter bberavif, qua Hbertate gaudere vokiit omnes ilios taiu

laïcos quam cleiicos, ([uibtis ckdit potestatem filios Dei licii,

lis videlicetqui creduni, iii nomen ejus , et susceperunt cbris-

tiaiiœ fidei sacramcnta. Numquid est personarum acceplio

apucl Dominum , ut solùm clericiinhoc luundo graiiani , et iu

futuio gloiiani coiiscquia clcrici iu ecclesia, ut patctpcr dclic-

la, suut, et inerito^ et numéro potiores, non debent , iiec

]>ossunt , nisi forsitan per abusum sibi appropiiarc
, quasi alios

exclndeudo^ ecclesiasticam libcrtatein k>i|uoiido de Jiberiaie,

([ua Christus nos suagraiia liberavit. Muliaî verô siMii]il)ertaies

singulares ; non univeisalis ecclesias^ sponsœ Cluisti, sed so-

lùm ejus ministrorum qui cultiii divino ad asdificationem po-

puli sont, val esse debent spiritualius deputati
; quae quidem

libeitates per statuta romanorum pontificum_, de benignitate,

vel sahem permissione piincipum saecuiatium. suât concest^ge;

quœ quidem libellâtes sic coucessœ vel permisse ipsis regibus

reguorum suoruni gubernationem, ac defensiouem au terre

non possunt; nec ea quae diciae gubernationi ac defeusioui

ïiecessaria , seu expedientia^ deliberato bonorum ac prudeu-

lium consilio judicantur, diccnte domino poutificibus templi,

Pieddite ergo quae sunt Csesaris Cœsari et qua) sunt Dei Deo
,

et quia turpis est pars ^quse suouon congruii universo etmeiu-
brum inutile^ et quasi paraljticum

,
quod corpuri suo subsi-

dium ferre récusât, quicunque ^ sive clerici , sive laici , sive

nobiles_, sive ignobiles, qui capiti «uo , vel corpori , hoc est

domino régi et regno , imb etiam subimet, auxilium ferre ré-

cusant, semet ipsas partes incongruas et membra inuiilia oL

quasi paralytica esse demonsuant : unde si a talibus pro rait*

gua subventionum auxilia. Pœquiruntur , non exactioues , vel

exiorsiones, vel gravamina dici debent : sed potius capili et

corpori , et membris débita subsidia; sed pro defensoribus et

pugilibus ipsorum, quibus non licet, vel qui non possunt,
pugriare perseipsos, stipendia preparata. îNemo si quidem te-

netur pro aliis propriis slipendiis miiitare : et quod
;,

si inimi-
corum rabies invalesceret contra regnum , constat quod bona
clericorum penitus dissiparentur

;
quare multo plus aliis, in-

digent ab hosiili impugnatione defendi : ideoque in naturalis
juris nijuriam esse videtur, probiberc cuicunque servo vel
licere contra bostilem gladium, aut stipendia soivere defensori,
Koime meritb Deus taies tradidit in reprobum sensiim, qui
jus naturale et antiquum nituntur subvertere pro sua; libito

voluntaiis? et quis sapiens et intelligens hsec , non incidit iu
vebementcm siuporem , audiens vicarium Jesu-Cbi isii pro-
bibentem tribuium dai i Cœsari, et sub anathemate fulminan-
tem

, ne clerici, "coîiti a iniquaî et injustse persecuùonis incur-
JLis, domino régi et regno j imb sibimetip.'is , pro rata sua

,
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mannm porrigant adjutricem ?Darc verb liisirionibns, et ami-
cis carualibus^ et ncglectis paiiporibus^ expensas facere super-
fliias iii ro])is , eqiiitativis , comitaiivis , commissionibus , et
aliis pompis saeciilaiilnis, pcrmiuiiurcisdcm

, imb coucodiuir^
ad pcniiciosse imitationisexeniplum. Hoc enimuaturaet raiio,

jus diviiuim et humanum, pariter detestantur, ad illi mentis
judicaict licitiim et bonesiiim , sub anadiemaie cobibere,pro
iiiodido suo eisdem principibiis assistant, contra ingruentes
injusiarum persccutionum adversitates

, quocunque colore ex-
cogitalo, doni , vel mutui , vel subventionis, pro seipsis^ pro
Rege , et regnopugnantibus , et resistentibus inimicis vi armo-
rum_, alimenta prœbendo^ vel stipendia persolvendo? iNon
enim prudenter atteudunt qui talia prohibent, vel renuuut

,

qubd hoc nihil aHud est ^quàm inimicos juvare^ et crimen
laîsse majestatis incmrere , et quasi velle prodere ipsum rei-

pubhca; defensorem : ad quod crimen puniendumintendimus
plus soliio , volente Deo oculos aperire. Deum si quidem fide

et devotione colimus , et ecclesiam catholicam, ac ministres

ejus multipliciter veneramur in terris , sicut omnes patres

nostri : sed liominuni minas ^ minus raiionabiles , et injustas,

minime reforraidamus : nain coram Deo , favente ejus cle-

mentia, super jusdiia invenietur in nohis. Nonne Flcx Angliae

quoudam homo nosier ligius vocatus ad judicium coram no-

bis , cum omni solennitate quâ decuit , ad imperium Domini
sui venire contempsit? Quare uecesse habuinius terras , quas

à nobis tenebat ad manum nostram trahere
,
judicio et justi-

tia mediantC;, cujus occasione dictus Rex Anglife homagio et

fidelitati, quibus nobis adstringebatur ratione tcrrarum, quas

à nobis tenebat in feudum , renunciavit expresse et posiea

conira nos insui'gens crudeliter, prœdictas terras nisusestsibi

adquircre, non tam vi armorum, quam dolo, via justitia?,

raiionis , et consuetudinis approbatae
,
penitus prœtermissa;

quis Rex
,
quisve princcps , teri'as feodabiics sic à vassallo

suo dimissas, et tam multipliciter fore factas , ad se non tra-

heret, et non defenderet tanquam suas? Nec super hoc de-

betur ab aliquo increpari , sed poiius de contrario reprehendi.

Et régi Theuioniaî quid potuit, vel debuit ,
plus oiferri ,

quod
esset raiionis et pacis

,
quàm qubd quatuor viri eligerentur ,

idonei , duo pro nobis, et duo pro ipso, qui de liniitibus regni

et imperii cognoscerent, et tractarent, et quicquid super hoc

ordinarent, and)o reges in perpetuum observarent : et si prse-

dicti quatuor discordarent, ipsi possint eligere quintum, qui
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eorum discordiam ad concordiani revocaret? Et si dictus

Rex. Theutonire de comitatu Burgmidiœ conffueratur^ sua que-
rimonia nulla ratioae fulcitur. Nam notoriuni est omnibus
qubd post guerrain apertam, et diffidationem supcrbam, à
dicto Re^c nobis factani, dicurni comitaturu nobis duximus
acquirendum. Namin diflîdatione sua coniia nos graviora fa-

cere minabatur, et jaui forsitan fecisset , si ad haec sibi se

obtulisset facultas. Nonne sanctœmatris ecclesise nos , et ante-
cessores nostri multa grata servitia ab autiquo^et immensa
bénéficia contulinius

,
quibus ministri ejusdem multo pin<^uiùs

etgloriosiùs^quamin aliis regnis temporalibus exaltantur? super
quo velit Deus, qubd ingratitudinis vitiuni nonincurrant : non
enini debent débitas subventioues negare , sub ultro quicquid
liabent offerre

,
praîsertim cum videant manifesté

, quod pice-

dicti Reges injuste, et sine causa rationabili, nos impugnant:
quare modo non fuissemus ab ecclesia amplioribus injuriis

provocandi, sed potins ab ea , tanquani à pia matre favendi
et placandi , et à malis imminentibus efficaciter consolandi.
Hacteuus in regio.

IN". 3a6. — Lettres par lesquelles le Roi abolit dans le Lan-
guedoc la servitude de corps quilchange en un cens annuel.

1296. ( Hén. , Abr. Ch. )

W. 327. —Jugement du Roi dans un conseil pri^é.

1296. (Registre Olim ; Henr. de Pansey, Autorité Judiciaiic, p. 58.)

Nous , de notre souveraineté et de notre plein pouvoir
ordonnons et voulons que cette présente notre ordonnance ait
force de jugement

;
nous voulons que tontes conventions qui

ont été faites , et toutes obligations quelles qu'elles soient
entre les seigneurs D h. et de L., pour raison desdits contents,
soient nulles, et que toutes les lettres sur ce faites, d'une part et
d'autre, nous soient livrées et rendues.

N". '62.^.—'I^^t:. par lesquelles le Roi donne unjidfà sou frère.

1296. (Nouv. Rép. vo. Esclave
, § 2.)

W. 829.—Lettres par lesquelles le Roi achète un juif^'oo fr.

1296. (Nouv, Rép., vo. Esclave, § 2.)
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" N°. 33o.— Lettres (i) d'érection de V^dnjou en pairie.

Cmutrai,srptombre 12^7. Trésor des Cliaites, Layette d'Anjou 279. (Preuves
dn Mémoire des l'airs, par Lancelot, 1720. p. 116,)-

Philippus , etc.

,\à lionorem cedit et gloriam regnantium pt rcgQorum , si

ad regiaî potestatis dirigenda negotia insignibiis vin conspicni

pircficiantur ofFiciis et inclytis praeclarœ persona) dignitalibus

prreferantur ut et ipsi sua gandeant nomina honoiibus intitu-

lata magnificis^ et cura regiminis talibus decorata lateribus, à

solicitudinibns releveiiir pacisque ac justiciœ robora, quœ regno-

rum omnium fundanienta consistunt, conservari commodius
valcant , cl cffîcaciiis ministrari. Ex boc etiam gratiam credi-

jnus cxtolli regiianiium, et vigorem crescere fidei et devo-
tionis in subdilis, si viri prœclari virtutibus

_,
et nitore conspi-

c;û, nieiitis et congruis elferantur honoribus^ et fideHiiui

obseqiiiosa devotio condignis prœmiorum retributionibus pro-

sequatur; ut eiipsi pro suae merito probitatis sibi bonoris litu-

los accrevissse congaudeant, et alii covum exemplo ad similia

ferveniius animentur. IXotum igitur facimus universis prsesen-

tibus et fuiuris, quod nos attendentes devotionis ^ fidei, et

lldelitaiis probatœ constantiam , nec non prudentiam , et pro-

vidani circumspeciionis industriam carissimi germani et fidelis

noslri Caroii comitis Andegaviœ
,
grataque et accepta servitia

quœ nobis in nostris et regni nostri negotiis probatis alFectibus

impendit diutius , et exbibet incessauter , ac laboris etiam. et

expensarum onera quse ad nostrum et ipsius regni bonorem

subiisse dignoscitur : considérantes etiam quod duodecim pa-

rium qui in prsedicto regno nostro antiquitas esse solebant, est

adeo numerus diminutus, quod antiquus ejusdem regni status

ex diminuiione ejusmodi deformatus multipliciter videbatur :

sicque volentes eumdem comitem bujusmodi suse probitatis et

pi secellentium meritorum obteniu bonoribns promovere prœ-

cipuis, et non minus regni nostri soliuni veterum dignitatum

oniatibus reformare , comitem ipsum de gratiîe nostrœ

abundantia et plenitudine regiœ potestatis, prœfati regni nostri

creamus ctpromovemusin ParExVI, et Pariiatis bujusmodi di-

gnitatém Andegavice comitatui annexantes, prsesentium tenore

statuimus, ut tam in se quam successoribus ejusdem comitis

andegavensis, quipro temporefuerint. Par ejusdem regni per-

(î) Il y eu a de semblables pour l'Ai lois et pour la Bretagne, ibid p. iJJ

et ii8.
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peiuis ierapoiil)us liabcatur , oiniiiumffno Paritatis pjiisdoju
,